(TRINTA) dias, atestada na exordial, poderá ser confirmada através atestado médico em anexo.
 
Dessa forma, e em consonância com a legislação que trata da matéria veremos que constatada

que a invalidez ocorreu em decorrência de acidente de trânsito, faz jus o autor ao recebimento de

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tudo acrescido de correção monetária

e juros de mora, desde a época do referido acidente.
 
Sendo que, o autor ao requerer o seguro via administrativamente, teve seu ,pedido negado

com a justificativa de que as lesões sofridas pelo autor não seriam indenizáveis, mesmo depois de toda a

[...]

querendo, contestar a presente ação no prazo legal, sob as penas do art. 335, 336 do CPC;
 

b) Ao final, julgue procedente totalmente o presente pedido, nos termos consignados

nesta exordial, condenando do réu ao pagamento da indenização (seguro DPVAT) no valor de

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de correção monetária e juros de mora

desde o evento danoso, bem como honorários advocatícios, estes na base de 20% (vinte por

cento) e demais cominações legais sobre o valor da ação;

c) Seja concedido ao Requerente, o benefício da Justiça Gratuita, nos termos da Lei nº